ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 сентября 2019 г. N 1232

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 1 ИЮЛЯ 2016 Г. N 617

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 1 июля 2016 г. N 617 "Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) Министерства финансов Российской Федерации и

подведомственных ему организаций и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 28, ст. 4742; 2017, N 19, ст. 2852; N 51,

ст. 7835).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 сентября 2019 г. N 1232

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 ИЮЛЯ 2016 Г. N 617

1. В наименовании слова "и подведомственных ему организаций" заменить словами ",

подведомственных ему организаций и организаций, относящихся к сфере деятельности

Министерства финансов Российской Федерации,".

2. В абзацах втором и третьем слова "и подведомственных ему организаций" заменить словами ",

подведомственных ему организаций и организаций, относящихся к сфере деятельности

Министерства финансов Российской Федерации".

3. В требованиях к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

финансов Российской Федерации и подведомственных ему организаций, утвержденных указанным

постановлением:

а) в наименовании слова "и подведомственных ему организаций" заменить словами ",

подведомственных ему организаций и организаций, относящихся к сфере деятельности

Министерства финансов Российской Федерации";

б) в пункте 1 слова "и подведомственные ему организации" заменить словами ", подведомственные

ему организации и организации, относящиеся к сфере деятельности Министерства финансов

Российской Федерации";

в) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"на объекты (территории), требования к антитеррористической защищенности которых утверждены

иными актами Правительства Российской Федерации.";

г) пункт 16 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения на

объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических

агентов, в том числе при их получении почтовыми отправлениями, что достигается посредством:

исключения бесконтрольного допуска на объекты (территории) посетителей и автотранспортных

средств;

разработки порядка действий работников объектов (территорий) при получении подозрительных

почтовых отправлений;

организации и осуществления взаимодействия с территориальными органами безопасности,

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации,

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации и территориальными органами Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

по вопросам ликвидации угрозы и минимизации возможных последствий от террористического

акта с применением токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических

агентов на объектах (территориях).";

д) в пункте 27:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) уполномоченный представитель Министерства финансов Российской Федерации и (или)

вышестоящей организации, подведомственной Министерству финансов Российской Федерации (для

объектов (территорий), правообладателями которых являются Министерство финансов Российской

Федерации и подведомственные ему организации);";

в подпункте "д" слова "Министерства внутренних дел Российской Федерации и" заменить словами

"Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальных

органов";

е) абзац первый пункта 33 дополнить словами "(для объектов (территорий), правообладателями

которых являются Министерство финансов Российской Федерации или подведомственные ему

организации), руководителем организации, относящейся к сфере деятельности Министерства

финансов Российской Федерации, или уполномоченным им должностным лицом (для объектов

(территорий), правообладателями которых являются такие организации)";

ж) пункт 35 изложить в следующей редакции:

"35. Паспорт безопасности объекта (территории) составляется:

а) для объекта (территории), правообладателем которого является Министерство финансов

Российской Федерации или подведомственная ему организация, в 3 экземплярах.

Первый экземпляр хранится на объекте (территории), остальные экземпляры направляются в

вышестоящую организацию, подведомственную Министерству финансов Российской Федерации, и

в Министерство финансов Российской Федерации.

Копия (электронная копия) паспорта безопасности объекта (территории) направляется в

территориальный орган безопасности по месту нахождения объекта (территории);

б) для объекта (территории), правообладателем которого является организация, относящаяся к

сфере деятельности Министерства финансов Российской Федерации, в 2 экземплярах.

Первый экземпляр хранится на объекте (территории), второй экземпляр направляется в

территориальный орган безопасности по месту нахождения объекта (территории).".

4. В форме паспорта безопасности объектов (территорий) Министерства финансов Российской

Федерации и подведомственных ему организаций, утвержденной указанным постановлением:

а) в наименовании слова "и подведомственных ему организаций" заменить словами ",

подведомственных ему организаций и организаций, относящихся к сфере деятельности

Министерства финансов Российской Федерации";

б) после слов "Министр финансов Российской Федерации" дополнить словами "(руководитель

организации, относящейся к сфере деятельности Минфина России)";

в) раздел XI изложить в следующей редакции:

              "XI. Пожарная безопасность объекта (территории)

    1. Наружное противопожарное водоснабжение _____________________________
___________________________________________________________________________
                      (наличие, тип, характеристика)
    2. Внутреннее противопожарное водоснабжение ___________________________
___________________________________________________________________________
                      (наличие, тип, характеристика)
    3. Автоматическая установка пожарной сигнализации _____________________
___________________________________________________________________________
                      (наличие, тип, характеристика)
    4. Автоматическая установка пожаротушения _____________________________
___________________________________________________________________________
                      (наличие, тип, характеристика)
    5. Система противодымной защиты _______________________________________
___________________________________________________________________________
                      (наличие, тип, характеристика)
    6. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре ________
___________________________________________________________________________
                      (наличие, тип, характеристика)
    7. Первичные средства пожаротушения ___________________________________
_________________________________________________________________________".
                      (наличие, тип, характеристика)